



МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

## П Р И К А З

16 мая 2018 года

№ 36 -мпр

Иркутск

### **О внесении изменений в отдельные приказы министерства сельского хозяйства Иркутской области**

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2017 года № 479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в части закрепления возможности предоставления в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг нескольких государственных (муниципальных) услуг посредством подачи заявителем единого заявления», постановлениями Правительства Иркутской области от 8 февраля 2018 года № 73-пп «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Иркутской области», от 22 февраля 2018 года № 146-пп «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Иркутской области», от 29 марта 2018 года № 232-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 1 августа 2011 года № 220-пп», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области,  
**П Р И К А З Ы В А Ю:**

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 23 мая 2016 года № 63-мпр «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Предоставление субсидий из областного бюджета за счет средств федерального бюджета в целях возмещения затрат в связи с производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в области сельского хозяйства» (далее – Приказ) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА» заменить словами «, В ТОМ ЧИСЛЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА,»;

2) в пункте 1 слова «за счет средств федерального бюджета» заменить словами «, в том числе за счет средств федерального бюджета,»;

3) в административном регламенте предоставления государственной услуги «Предоставление субсидий из областного бюджета за счет средств федерального бюджета в целях возмещения затрат в связи с производством и

(или) переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в области сельского хозяйства», утвержденном Приказом:

в индивидуализированном заголовке слова «ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА» заменить словами «, В ТОМ ЧИСЛЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА,»;

в пункте 1 слова «за счет средств федерального бюджета» заменить словами «, в том числе за счет средств федерального бюджета,»;

в абзаце первом пункта 4 слова «за счет средств федерального бюджета» заменить словами «, в том числе за счет средств федерального бюджета,»;

в пункте 18:

в абзаце первом слова «за счет средств федерального бюджета» заменить словами «, в том числе за счет средств федерального бюджета,»;

подпункт 6 признать утратившим силу;

подпункт 14 признать утратившим силу;

в абзаце шестнадцатом цифры «4 – 6» заменить цифрами «4, 5»;

в абзаце семнадцатом цифры «7 – 14» заменить цифрами «7 – 13»;

в абзаце восемнадцатом слова «за счет средств федерального бюджета» заменить словами «, в том числе за счет средств федерального бюджета,»;

в пункте 32:

в подпункте «а» слова «15 апреля» заменить словами «20 февраля»;

в подпункте «б» слова «15 апреля» заменить словами «20 февраля»;

подпункт «е» признать утратившим силу;

в подпункте «к»:

в абзаце первом слова «19 мая» заменить словами «20 апреля»;

абзац пятый признать утратившим силу;

подпункт «м» признать утратившим силу;

в пункте 39:

подпункт «д» признать утратившим силу;

абзац седьмой подпункта «л» признать утратившим силу;

подпункт «н» признать утратившим силу;

дополнить пунктом 41<sup>1</sup> следующего содержания:

«41<sup>1</sup>. В случае внесения изменений в выданный по результатам предоставления государственной услуги документ, направленных на исправление ошибок, допущенных по вине министерства и (или) должностного лица, плата с заявителя не взимается.»;

в абзаце первом пункта 102 слова ««в» - «д» пункта 39» заменить словами ««в», «г» пункта 39»;

в абзаце первом пункта 104 слова ««е» - «н» пункта 39» заменить словами ««е» - «м» пункта 39»;

в пункте 132:

в подпункте «д» после слов «правовыми актами Российской Федерации,» дополнить словами «законами и иными»;

подпункт «ж» изложить в следующей редакции:

«ж) отказ министерства, должностного лица министерства в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;»;

дополнить подпунктами «з», «и» следующего содержания:

«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления государственной услуги;

и) приостановление предоставления государственной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Иркутской области.»;

в абзаце первом пункта 133 после слова «Жалоба» дополнить словами «на решения и действия (бездействие) министерства, должностного лица министерства, государственного служащего, Министра»;

пункт 139 изложить в следующей редакции:

«139. Жалоба, поступившая в министерство, либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа министерства в приеме документов у заинтересованного лица либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. Жалоба на решения и действия (бездействие) министра подается в Правительство Иркутской области.

В случае поступления жалобы в отношении государственной услуги, которую оказывает другой исполнительный орган государственной власти Иркутской области, жалоба регистрируется в министерстве в течение одного рабочего дня со дня ее поступления и в течение одного рабочего дня со дня ее регистрации направляется в исполнительный орган государственной власти Иркутской области, предоставляющий соответствующую государственную услугу, с уведомлением заинтересованного лица, направившего жалобу, о переадресации жалобы.

В случае, если жалоба, поступившая в министерство, перенаправлена из других исполнительных органов государственной власти Иркутской области, министерство в течение трех рабочих дней со дня ее получения направляет заинтересованному лицу уведомление о дате и месте ее рассмотрения.»;

пункт 141 изложить в следующей редакции:

«141. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:

а) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области;

б) в удовлетворении жалобы отказывается.»;

пункт 146 изложить в следующей редакции:

«146. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.»;

в приложении 1:

в нумерационном заголовке слова «за счет средств федерального бюджета» заменить словами «, в том числе за счет средств федерального бюджета,»;

в индивидуализированном заголовке слова «за счет средств федерального бюджета» заменить словами «, в том числе за счет средств федерального бюджета,»;

приложение 2 признать утратившим силу.

2. В административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление субсидий из областного бюджета в целях возмещения затрат в связи с производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в области сельского хозяйства», утвержденный приказом министерства сельского хозяйства Иркутской области от 23 мая 2016 года № 64-мпр, внести следующие изменения:

в пункте 17:

подпункты 1, 2 признать утратившими силу;

подпункты 5 – 7 признать утратившими силу;

подпункт 12 признать утратившим силу;

подпункты 16, 17 признать утратившими силу;

подпункты 19, 20 признать утратившими силу;

подпункт 25 признать утратившим силу;

абзацы тридцать четвертый, тридцать пятый признать утратившими силу;

в пункте 31:

подпункты 2, 2<sup>1</sup> признать утратившими силу;

подпункты 5 – 7 признать утратившими силу;

абзацы четвертый, пятый подпункта 7<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«обязательство использовать введенную в оборот пашню под яровой и (или) озимый посев сельскохозяйственных культур с учетом низкопродуктивной пашни (чистых паров) в течение не менее четырех лет с года, следующего за годом ввода в оборот;

обязательство представлять в министерство отчет об использовании введенной в оборот пашни по форме, установленной правовым актом министерства, ежегодно в течение не менее четырех лет с года, следующего за годом ввода в оборот, в срок до 1 ноября отчетного года;»;

подпункты 9, 10 признать утратившими силу;

в абзаце первом подпункта 12 слова «в текущем году» заменить словами «в ноябре - декабре предыдущего года и январе - октябре текущего года»;

подпункт 15 признать утратившим силу;

в подпункте 21 слова «15 мая» заменить словами «1 апреля»;

абзац шестой пункта 33 изложить в следующей редакции:

«К документам, необходимым для предоставления государственной услуги, которые находятся в распоряжении иного государственного органа власти и которые сельскохозяйственный товаропроизводитель вправе представить по собственной инициативе, относится копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, удостоверяющая государственную регистрацию права собственности на земельный (земельные) участок (участки)) и (или) документа, подтверждающего наличие на праве пользования земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения на условиях договоров аренды, заключенных на срок не менее пяти лет с года ввода в оборот (включительно), зарегистрированных в Едином государственном реестре недвижимости (при предоставлении субсидии на проведение культуртехнической мелиорации земель сельскохозяйственного назначения). Органом государственной власти, в распоряжении которого находятся указанные документы, является Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии.»;

в пункте 38:

в подпункте 6 цифры «3, 6, 8, 9» заменить цифрами «3, 9, 10»;

в подпункте 7 цифры «11 – 22, 29 – 31» заменить цифрами «13 – 15, 18, 21 – 23, 30 – 32»;

подпункты 8, 9 признать утратившими силу;

подпункты 11, 12 признать утратившими силу;

подпункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) в случае предоставления субсидии на проведение культуртехнической мелиорации земель сельскохозяйственного назначения:

отсутствие на праве собственности и (или) на праве пользования земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения на условиях договоров аренды, заключенных на срок не менее пяти лет с года ввода в оборот (включительно), зарегистрированных в Едином государственном реестре недвижимости;

отсутствие проекта культуртехнической мелиорации, выполненного уполномоченной в соответствии с законодательством Российской Федерации организацией;

неосуществление ввода в оборот неиспользуемой в течение пяти и более лет подряд пашни, подготовленной в текущем или предыдущем годах под посев сельскохозяйственных культур в следующем году, площадью не менее 10 гектаров;

отсутствие обязательства использовать введенную в оборот пашню под яровой и (или) озимый посев сельскохозяйственных культур с учетом низкопродуктивной пашни (чистых паров) в течение не менее четырех лет с года, следующего за годом ввода в оборот;

отсутствие обязательства представлять в министерство отчет об использовании введенной в оборот пашни по форме, установленной правовым

актом министерства, ежегодно в течение не менее четырех лет с года, следующего за годом ввода в оборот, в срок до 1 ноября отчетного года;

отсутствие акта выполненных работ по вводу в оборот пашни в текущем году по форме, установленной правовым актом министерства.»;

подпункты 18, 19 признать утратившими силу;

подпункт 21 признать утратившим силу;

дополнить пунктом 40<sup>1</sup> следующего содержания:

«40<sup>1</sup>. В случае внесения изменений в выданный по результатам предоставления государственной услуги документ, направленных на исправление ошибок, допущенных по вине министерства и (или) должностного лица, плата с заявителя не взимается.»;

в пункте 98:

в подпункте «а» цифры «2 – 8» заменить цифрами «3, 4, 7<sup>1</sup>, 8»;

в подпункте «б» цифры «9 – 15» заменить цифрами «11 – 14»;

в пункте 99 цифры «2 – 8» заменить цифрами «3, 4, 7<sup>1</sup>, 8»;

в пункте 100:

в абзаце первом цифры «8 – 17» заменить цифрами «10, 13 – 17»;

в абзаце пятом цифры «1 – 10» заменить цифрами «3, 4, 8 – 11»;

в пункте 101 цифры «9 – 15» заменить цифрами «11 – 14»;

в пункте 102:

в абзаце первом цифры «5<sup>1</sup>, 7, 18 – 21, 25 – 27» заменить цифрами «5<sup>1</sup>, 7, 20, 25 – 27»;

в абзаце пятом цифры «11 – 24, 29 – 31» заменить цифрами «13 – 15, 18, 21 – 24, 30 – 32»;

в пункте 107 цифры «1 – 10», «11 – 24», «29 – 31», «28» заменить соответственно цифрами «3, 4, 8 – 11», «13 – 15, 18, 21 – 24», «30 – 32», «29»;

в пункте 134:

в подпункте «д» после слов «правовыми актами Российской Федерации,» дополнить словами «законами и иными»;

подпункт «ж» изложить в следующей редакции:

«ж) отказ министерства, должностного лица министерства в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;»;

дополнить подпунктами «з», «и» следующего содержания:

«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления государственной услуги;

и) приостановление предоставления государственной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Иркутской области.»;

в абзаце первом пункта 135 после слова «Жалоба» дополнить словами «на решения и действия (бездействие) министерства, должностного лица министерства, государственного служащего, Министра»;

абзац первый пункта 141 изложить в следующей редакции:

«141. Жалоба, поступившая в министерство, либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа министерства в приеме документов у заинтересованного лица либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.»;

пункт 143 изложить в следующей редакции:

«143. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:

а) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области;

б) в удовлетворении жалобы отказывается.»;

пункт 148 изложить в следующей редакции:

«148. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.»;

приложение 2 признать утратившим силу.

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

4. Настоящий приказ вступает в силу через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Министр сельского  
хозяйства Иркутской области



И.П. Сумароков